Hungaros a Turcis male affeclos fuisse discimus ex llermanno Coriiero quem horum annoruin res vel a se visas, vel cx prohalis testibus

comperlas litteris mandavit. Itn eiiim ille ad anmim prfficedentem mcccxcii : « Sigismumlus rex HiinKaria; cum adjutoiio Joduci, etProoopii

marchionum Moravi;c iutravit Turchiam (id cst, forte Valachiam, ul et BonBiiius notat) etdepnpulatusest eara, urbes etcastra,oppida et villas

cxpugnando, conllagiMndo et fuudilus destruemlo. Quibus ad propria redeuntibus, Turci et Tarlari conglohati rtgnum Ungarue intraveiuiit

et niajora damna quam ipsi passi sunt ab Hungaris, intulerunt ». Gemiua: ergo Huiigarorum clades sedulo distinguenda; sunt ;
altera quidem

ad Nicopoliin anno Mcccxcvi, cujus ipse parittr Cornerus meminit, quamque Bec-kiani Annales in annom mcccxciii mendose conferunt
j

aliam vero hoc vel praicedenti anno Mcccxcii, uon diu poslquam Hungari de Valachis et Turcis, ut llungarici annalista;, etCorneruspariter

narrat, triumpharunt. Mamsu
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1 . Raymundi Rogerii circa Avenionem grassa-

tiones. — Exorilur annus redcnipti orbis uonage-

simus quartus supra millesiumiu trecentesimum

secunda ladictione, quo S. Bernardi ' verba ab

ipsodePclroLeonepscudopontiQceprolata, Uoberlo

Gebennensi anlii^apa; lum e vivis sublato aptari

possiint : Amputalum est sarmenluin inutile,

putre membrum : ille iniquus , (jui peccare

fecit Israel, morte absorptus est, et traductus in

ventrem inferi, fecerat quippe secundum prophe-

tam ' pactum cum morte, ct cam inferno foedus

inierat ». Verum antequam i^lura de illius iiifelici

obilu dicamus, quaj ab eo gesla hoc anno fuere

perstringimus ex anonymo Vittc illius scriptore;

qui ubi recensuit uti Henrici Castellffi regis, qui

ffilate confirmata hberam rerum adminislrationem

1 Bern. Eu. 147. ct cx eo Baron, H3S, num. 2. > Isa. 28.
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abdicatis tutoribus cepcrat ', procibus adductus

Petrnm Ferdinandum e Medina llispanum episco-

pum Exoniensem, Guinterio \ila functo, in ariti-

cardinalium collegium cooptaril, subjccit ' ipsum

eodein teiripore judicioium severitalein adversus

Raymundum Rogerium Gregorii papa' XI ex fratre

nepotem, rcpetitis acerbioribusedictis,adbibuispe,

cuni is antipapam aftinein suum quamvis jiisli

eum PontiDcis loco colerel, gravi vexaretbello, co-

mitatumque Avinionensem bostili populatione at-

tereret: lum conqueritur profusasa Pontificibusin

consanguineos Ecclesiasticas opes in exilium Eccle-

sise plerunique converti.

2. « Cum per ministerium, inquit, Clementis

papae VI cujus ipse pronepos cxliterat, donius ejus

paterna, qua? in ejus promotionis priucipio in

terra, hocest, in sim[)Iicitate et paupertatejacens,

abindeerectaextitit plurimum elevata, magnificata

et exallata tam in divitiis et redditibus, quam bo-

noribus et dignitatibus, ac etiam coufoederationibus

magnatum B, tum infert: a Opinor taraen quod
hoc Deus sic Ueri et esse permisit, ut cunctis evi-

denter demonstraret sibi non esse gratum, quod
viri Ecclesiastici, et pra.'serlim sumini Pontifices,

qui debent caiteris esse in exempium, de bonis

Ecclesiae ditent et magnificent suos consanguineos

et parentes
;
quanquam enirn exemplo B. Augii-

stini ipsis indigentibus sic subveniendum sit, quod

nimis non egeant, non tamen quod ex talibus

abundent aut denuo exaltentiir, cum In hoc neces-

sitas attendenda sit, non voluptas. Expenentia

etiam saepe nosdocuit, quod lioc modo sublimati

non diutius subsislere solent, sive quod ad instar

istius, malis actibusse implicantes, aliteracquisitis

debite uti et vivere nesciunt, sive quia justo Dei

judicio soboles eis dcficiunt, aut debitis, vel aliis

omnibus eos opprimentibus, ea coguntur alienare

vel veudere, ut sic uno modo vel alio ad manus
deveniant alienas, ipsis quandoque nudatis, etiam

manentibus, etiam illis, quaj antiquitus eorum
obtinuere parentes ; ad quae utinam bene adverte-

rent suos propinquos pliis debito diligentes, in

eorumque favorem talia operantes : qui si oculos

lynceos haberent, satis perspicere possent, quod

ea, quc-E ante eos in talibus acta sunt nihil vel

modicum valuerunt, ac sicut subito venerunt, sic

subito abierunt, sed sunt eoruni quamplurimi,

qui oculos luteos habenles, dum per eorum pro-

motiones vident sibi arridere fortunam, mentaliter

sic exca?cantur, quod credunt sibi licere, quai aliis

non licuerunt, ac durare qua; aliis defecerunt, ad

instar enim illorum qui turrem Babylonicam,

cujus summitas cexilum altingeret, a>,dificare tenla-

verunt, suas hajreditales et patrimonia acquirere

meditantur, quornm celsitudo et prosperitas aut

cajlos altingat, aut ipsoruin duralionem excedat

:

sed sicut hi perfecto opere confusi remanserunt,

itael ipsi in suis hujusmodi voluptatibus conlinue

> Marian. l. xix. c. 1. — ^ Anlip. Vil. scnpt. apnd Bosq.

deficiunt, et quos sic erigunt, ad instar pristino-

rnm ad nihilum in momento rcdiguntur, etc. ».

1'crgit enarrare uti Robcrtus coactam a se jiecu-

niam non in schismate exstinguendo, ul loquitur

aiiclor scliismaticus, sed Rogerii Turenii propul-

saiidis conatibus consiimpserit. Qua in re adoran-

duin divinte iirovidenliie consilium, qua> anlipa-

pam ab eo exagitari iiermisit, ne majori furore in

Catholicos ac praecipue Christi vicarium, in quem
plures concitabat hostes, improbitalem effunderet.

Fatigatos ab eodein Rogerio Avenionenses gravi

bello refert Juvenalis' et gloriarl solitum, se bel-

him gercre cuin Pontifice sine Roma, cum rege

siiie corona (is erat Andegavensis) cum duce

Avrantiae sine terra : subdit gestorum antipapac

scriptor * maxima a Gallis ad redintegrandam Ec-

clesiarum conjunctionem adhibita studia, atque

agitata consilia, ut Robertus pseudopontificatus

insignia abjiceret (divinae quijipe irae mania regia

tribuebatur) additque universis Gallis schisma in

execrationem versum fuisse, ac tum Sorbonicos

doctores Robertum admonuisse, ut tollendo

schismati operam sedulam navaret , ac prae-

sules proceresque et academicos regem ur-
sisse , ut auctorilatem suam in re gravissima

adjiceiet.

3. Sorbonici mala schismatis deplorantes ad
regem Gallice dant lilteras. — Hoc Gallorum co-

natu perlurbatus antipapa Pctrnm eLunaad regem
legatum decrevit, utschismatissedandi specieillud

propagaret : at Sorbonicos theologos abeo disscn-

sisse memorat Juvenalis Ursinus % ac reslituendo

pristino Ecclesiarum foederi studuisse. Eminebant
inter eos Petrus Ailly et yEgidius e Campis, quos
antipapa ad suum tribunal excivit; sed illi Ave-
nionem proficifci detrectarunt. Tum pseudoponti-

fex spe et iiromissis principes corrupit : ac dux
Bituricensis se Petro e Luna pseudolegato con-

junxit, oppressitque vi et auctorilate sua Sorboni-

cos ; ii vero hasce litteras * quibus schismafis mala
planxere, regi porrexerunt, ut in suscepto illius

exscindendi consilio perstaret.

a Christianissimo ac religionis orthodoxffi

zelantissimo principi, Carolo, Dei gratia regi Fran-

corum illiis trissimo, devota suae celsitudinis filia

universitas studii Parisiensis, devotaB ac filialis obe-

dientia; sincerilatem, etc.

a Quid ante hoc schisma schismatisque prae-

ambula Ecclesia florcntius ? quid majus? quid
splendidius? quid honoratius tam grandi exube-
rabat bonorum copia, ut mole etiam sua laboraret?

Postqiiam vero cladesista schismatis damnatissimi

introiit, pro libertate servitus durissima, pro divi-

tiis egestas, pro specie deformilas, pro honestate

dedecus, iiro eminenti gloria vilis atque abjecta

conlemptio, pro Ecclesiac ipsius et bonorum ejus-

• Juvenal. Ursin. in Carol. VI. — - Anlip. Vilaj scrip. ubi supr,

— ' Juvenal. Ursin, in Carolo VI lioc anno. — * £xt. in Ws. liibl.

Vat. sign. nuni. 4927. p. 114.
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dem tulela, jii\Tda, rai.ina;, spolia, invascrunt. Et

quarehffic? qiiia niiiiiruuj indij^ni attjue rei)robi

lioniines ad reginien EcclesiLC evecti sunt, et ple-

rumque quotidie evehuntur, quihus uihil sancti,

nihil a,'qui, nihil pensi, iiihit hoiiesli cui';e sit:

suis lantuin flai;iliis et lihidine pascuntur atque

delectantur : exhauriunt Ecclesias , reiigiones

dissipant, monasleriaspuliant, sacras passim donios

in \astitdtem redigunt, ut sux cupiditati sacri-

\egx, nunquam tainen satiandtc, de Cliristi patri-

nionio, sui iiretiosissimi sanguinis effusione con-

quisito, salisfacere \aleant, sacra quaque et

profana e quibus qutcstus aliquis aut pecunia

pendeat proniiscue habent ; exactiones maximas,

gra\issimas , intolerahiles minislris pauperihus

Ecclesiffi imponunt, impiissimos homines atque

jnhumanisslmos ad coUigendas eligunt, qui nemi-

ni parcant, nullius misereantur, quantalihet inopia

pressi, qui stahni excommunicent, fulminent ac

exlerminent; quo; etiam in harathrum, quaulum

in se est, detrudant, nisi sihi impositum protinus

onus exsolvatur, etiam si de silice pecuniam extor-

querioporteret, nihil sihi unde\ivaut relinquendo.

Mendicos jani sacerdotes et vilissimis insuper

officiis profanis sascularibus servientes ubique \i-

demus ; sacrosanct.T reliquia?, cruces, calicesipsi,

omnia denique \asa sacrifica, si argentea tamen

^int\elaurea, proventus Ecclesiarum, acreddilus

;id angarias isfas importabilessolvendas multis in

locis venduntur. Quot jaiii labentia templa, quot

ruentes Basilicas, quot jam solo a?quatas cernimus,

et multo nimirum plures cerneremus, nisi regia

\estra sublimitas positis in manu sua proven-

libus Ecclesias reparari ac reflci , in\itis ssepe

earum rectoribus compelleret ? id enim jam
publice queritur ad\ersushujuscemodidireptores

remedium.
a no\a et stupenda Ecclesia? calamitas!

horribile schismatis prodigium I Jani ovis gregem

ipsum a pastoris insidils et \iolenta oppressione

tuetur. pudendum et infame sa^culum nostrum

omnique posteritafe perpetuo crimlnandum !

miseranda nimiuni mater Ecclesia, quajinajrum-

nas istas nefario filiorum scelere venisti ! quam
malignis diebus, qui h;cc \idere cogimur, nati su-

mus ! malignis, inquam, si non vestro respectu et

opitulatione con\ertantur in melius : sed in melius

omnia re\ocanda \estro, rex serenissime, ductu

atque auspicio speramus.

« Quid nunc de simoniaca ha;resi loquimur,

quE in Ecclesiae domo sic prDcsidet, utjaniejus

ditioni omnia sint propemodum subjecta? sine

ejus interventu pauci graliue quidquam nisi valde

difficulter obtineant: sed qui eam advocatum ha-

biieril, noulite,non judicio, non difflcultateaiiqua

terreatur, verum in aurem utramvis otiose si velit

dormiat, quia pars sua tuta est, el superatis flu-

ctuum turbinibus ipse in portu naviget. Ihcc est

qua; beneficia, qux alias alicujiis omnino emolu-

menti sunt immanissimis quibusque, dum tamen

opulenti sint, dislribiiit, maximeelseduia dispen-

satrix contra pastorales curas invigilat: qux pau-

peies aspernantur, nec uUa promolioiic, (luauta-

cuirKiue doctriiia pi)l[eant, dignoscenset; inioi|uo

I)lus litterati, eo ut plurimum sibi odio habiti,

quia liherius eam redarguant quam alii, uec suo

patrocinio in uUis beneficiis assequendis uti \elint,

et [quod iniquissimum est, uec satis exaggerari

verbis polest] hajc estquajdamnatissima corrupte-

la sacrorum oiunium mysticas coUaliones et praj-

cipue ordinum ac poenitentia), turpi delestabilique

quffistu vendit, ac per hoc ineptissimas \ilissinias-

que personas sordida cupiditate ad honoies Eccle-

sia;, et gradus admittit in grandem ignominiam

Ecclesiastic;c dignitatis.

« Quid de divino cultu ex hac cruenta schi-

smalis pernicie ubilihet imminuto, atque in locis

plerisque prorsus deserto queremur ? quid de

moruin disciplina et prioris Ecclesiic virtutibus,

qua3 sic iu oblivionem inque omnia vilia mutatae

sunt, ut vix pra3cedentes p;itres, si redeant eamdem
nuuc Ecclesiam

,
quam ipsi dudum rexerant,

quamque Christus instituit, esse putent , nuUis

virtutum suarum reliquiis, nullis usquam \esti-

giis, imo nec umbra tenui ibidem relicta? Omitta-

mus Ecclesia; libertates ereptas, \eteres immuni-

tates abolitas, patrimonium denique distractum,

dilapidatum, ahalienatum, ista, inquam, omitta-

mus, quia temporalia sunt, quanquam nuijora isti

hffic temporalia ducunt. Ad fidei Calholicajdetri-

menta et scandala, qua; nos majora pouimus, \e-

niamus, religionem nostram sacrosanctam talem

in ea \identes scissionein canes JZgyptii mordent,

accusant, blasphemant; inde se commodissimam

gaudentes occasionem ineamdeminsultandirepe-

risse, quaj sic inter diversa ac in propria viscera

csECO furore sa^viens semetipsam conficiat et de-

slruat, hinc fideles oppugnant, hinc haeretici irru-

unt, qui jam venenatum caputextollere vehemen-

ter nullo vindiceca?perunt, et in complurimislocis

hffireses perniciosas, et si nou adhuc patenter, ta-

men latenter seniinant, etutcancer quotidiemagis

serpunt, sic in fidem Catholicam defensione vacu-

am, et domestico se bello continue persequentem

atque consumentem, undique sit impetus; sed

quia universa mala ex hoc horrendo schismate

nascentia complecti nitimur, res nobis et cuiquam

inipossibilis est. Quis enim tanto prajditus ingenio,

aut tanta eloquentia decoratus, qui aerumnas, an-

gustias, calamitates singulas quas Ecclesia sustinet,

non digne, ut res postulat, deplorare, sed nume-

rare valeat aut referre ? quid numerare dicimus?

cogilare j^otius dicamus, aut mente capere, etc.

Data in nostra generali congregatione apud S. Ber-

nardum, ut morisestin arduis, celehrata uuaninii

facullatum et unionum consensu VIII id. Junii,

vigiliavidelicel Pentecostes », et infra : a Anno

Domini mcccxciv ».

4. Clementis antipapce mors et mores. — Jussi

sunt doctores Sorbonici silentio praiterire schi-
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smatis mala, nec de contentis in lilteris verba

facere, ut narrat Juvenalis Ursinus '
: crupit tamen

e medullis dolor, et colloi^uia fieri, ut ante coepta

sunt, gravissimisque argumentis victns Pelrus e

Luna antipapam suum tueri non poterat, ul Pon-

tificia? dignitatis insignia retineret: al inter alios

tollendi scliismatis modos laudata est ut facillima

quaj difficillima erat, abdicandrc a papa et anti-

papa dignitatis via, cum fatcri nollent Galli injiiste

se ab Urbani obsequio defecisse : Avenione ellam

cardinales invito et fremente pseudopontifice, de

niodo restituendaj prislina; Ecclesiarum conjun-

ctionis egere. Cumque Petrus e Luna e sua lega-

tione rediret, repentina, ut refert Juvenalis, apo-

plexia percussus antipapa exstinctus est, cui illius

Vita) scriptor consentit ^
: a Post satis brevcm,

inquit, infirmitatem die xvi mensis Septembris

anno Domini mcccxciv, Ponlificatus sni (nempe

ficti) XVI, dieni clausit extremum in Avenione ».

Periit ila ex mcerore ingravescente et irtc inagni-

tudine, cum Galli censerent pseudopontificatum

Avenionensein abolendum (1), unde et Petro e

F^una, qui una cum regio consilio senserat, Rober-

tum lionoris insignibus exuendum, ipsum nior-

tem ea re Roberto ante teinpus accersivisse obje-

ctum est ' : adversus quam suspicionem , cuin

Petrus e Luna in antipapatu successor apologiam

texeret, suis oratoribus [irovinciam dedit, ut has

causas prajcipitis Roberti obitus vulgarent: «Unus

(nempe doctor ex academia Parisiensi), mandavit

domino Cleinenli, ((uod amodo vel amplius non

poterat ipsum defendere. Itein idem dixerunt sibi

alii : etex illis recepit irain et malinconiam domi-

nus Clemens, non propter verbadomini cardinalis

de Luna, ut credo». Dixerat is cedendum esse

Pontificalu, ac ni assentiretur, Avenionensi aula

abscederemeditabatur. altem propter guerram do-

mini Raymundi deTurena, quam fovebatdominiis

Ambianensis et alii in curia, et propter guerras

qua? erant in Neapoli ; et dominus Ambianensis

tenebat comilatum Venaysini, vel unam partem

comitatus ». Pluribusque interjectis
,

quibus

pseudocardinali e Turcyo affectati antipapatus cri-

men im[iingitur, ita Petrus eLunaobjecta aGallis,

qui ijisum arguebant, injuste abdicalionem digni-

tatis refugere, cujus antea in Roberto auctor exti-

tisset, pluribus vitiis inquinatuiu anli[iapam fiiisse

respondet, quorum labe, dum se immunem con-

lcndit, longe tur[)iore amlnlione in propagando

schismate se laborare a[)erit his verbis '*

: « Item

imponitur sibi, quod i[ise prosequebatur viam

• Juven. Ursin. Iiist. in C.ir. VI. — - Ibii).

schis. \>. 20. — '• Toni. ii. de scliisin. p 20.

cessionis, cum dominis de Francia et cum univer-

sitate, et ita dicunt aliqui domini, et credo quod

tunc bene diccbat, si diceret, quia imponebanlur

domino Clemenli mulla propter (lum multis vide-

balur, quod bene dicerct, qula, ut dicebatur, ipse

vel sui committebant simoniam, quia omnes di-

gnitates et episco|)alus et beneficia vendebat. Ila

quia omnes fatuos studiorum et juveneset lascivos

et lubricos ponebat prope se ad morandum in

familia sua, et bonos communi reputatione dimit-

tebat, nec dabat eis beneficia. Item quia faciebat

promotiones juvenum, ut potestis videre in toto

regno Francife ».

Confirmat ha;c Nicolaus Ciemangius' ; atque

infelicissimum in arrepto scelere antipapalu homi-

nem, necnon ejus artes pro dcmulcendis princi-

pibus describit : « Quid Clemente nostro quoad

vixit miserabilius, qui ita se servum servorum

Gallicis [)rinci|iibus adjecerat, ut eas ferret inju-

rias et contumelias qua; sibi quotidie ab aulicis

inferebantur, quas vix deceret in vilissimum man-
cipium dici ? cedebat ille furori, cedel)al tempori,

cedebat flagilanlium importunitati ; fingebat, dis-

simulabat, largiter promiltebat, diem ex die du-

cebat, his beneficia dabat, illis verba, omnibus
quos aut ars assentatoria aut ludicra in curiis

acceptos fecerat, summopere placere studebat,

eosque beneficiis promeri, quo lalium [latroci-

nio , dominorum gratiam et favorem asseque-

relur, et similia, elc. Ilis itaque et juvenibus

nitidis et elegantibus, quorum maxiine consortio

gaudebat, singulos fere vacantes e[)isco[iatus,

creterasque praicipuas dignilates impendebat. De-

nique ut priucipum benevolentiam facilius asse-

queretur, asseculam foveret, fotamque conserva-

ret, conservatam amplificaret, [)lurimaultro dona

et xenia illis dabat : quascumque su[)er clero

exactiones petere voluissent, annuebat; ultro sa;-

pius etiam ingerebat: sicque omncm clerumsrecu-

lariuin magistratuum dispositioni ita subjiciebat,

ut [lapa magis quilibet eorum quam papa ipse

putaretur. In hac tristissima servitute non dico

prcEsidentia tria (vel supra) temporum lustra

cum incredibili Ecclesia; attritione consumpse-

runt ».

Consenlanea iis referuntur a Theodorico e

Niem % qui addit dissipata ab eodem antipapa Ec-

clesiarum bona, atqueviros nobileslaicostranslala

flcto em[ihyteuseos jure : « Hic Robertus», inquit

auctor, « sive Clcmens multiim facit magnatihus

sive nobilibus, unde petentibus ipsis terras,

castra et dominia Ecclesiasticarum cathedralium

' Clciii. (le coiTup. Eccl. slat. c. 20,— "- Tlicoil. e Niem. I. ii, c. 4.

(1) « Cuni Galli censerent Pontillcatum Avenionensem aboleniium, clc. )i Ilfcc annalislaj \erha a Caluzio in Nolis ad Vilas iiapar., lom. i,

col. 1397, susgillanlur, sed immerito quiJem, ut arbitror. Nou cnim ea tuil annalista; mens, ut crederel Gallos tandein rcsipuisse,

abjecloiiuc Avcnionensi ad lioniracium rcdire constituisse, id cnim perspicue falsuiii erat, cum satis constarel Gallos id vclle, ul ambo
fontiliccs gradu cederenl. Id ergo signiflcare vnluit Gallos censuisse tollenduin l'ontibcatum AvenionenBeni, non quidem solum, sed una

cuui Itoiiiano, ut in solniin uliiusquc cojsioue vacuuni aller rite eleclus asiumeretur. Mamsi.
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et monasleriorum, modicoaiinuo censu ipsis sol-

vendo, in feudum sine difdcultatc concessit, et ca

Ecclesiis ct monasleriis aufcrcns, eodem etiam

pensiouis vel allerius serviluiis onerc non retento

absolule donavil pro se el liiciedibus ac successo-

ribus coruiiuleiii ». Obscrvalum eliam Gebcnnen-
sium priiiciiium slir|ieni, quic ex anlipapatu ad

in^a'ntes ojjes, splendorciiHiue assurreclura vide-

batur, divina ullione succisam exaruisse, ut prin-

ci|)atus ad Sabaudum fuerit devolutus : « Licet,

inquit, multos liaberet fratres et sororcs, ac ctiam

ex quibiisdam eorum nc|iolcs, tauien eo defunclo,

Comitatus Gebennensis existens maf^num et nobile

feudum imperiale in Gallia ad comitcm Sabaudiai

pervenit, exclusis qualitercuui(|iie cuiictis veris

hatredibus, t\m de jure succedere debuerunt ».

Prcter lios na^vos, alias lasciviaj et turpitu-

dinis notas adspersere Iloberto antipaiKi^ oratorcs

cx Petri e Luiia arcanis mandatis : « Itein qnia

scutiferos et scriptores tenebat, utoiiines vidimus,

tales ut vidistis ; imo (iuaiido(|ue dicebat : Ista

vcslis quic iion ibat nisi iisque ad posteriora,

adhiic dicel)at, quod erat nimis longa : imo in

iino festo fecit radi supercilia Caulello scutifero

doiiiini Rolhomagensis, ut audivi : et sic videba-

lur multis, quod bonum esset si cederet : sed non
sic de isto, quia noii juvenes, nec lascivos tene-

bato.Hidigni scelestissimo antipapa schismatis

auctore, ad perdendam Ecclesiam in id fastigium

cvecto, mores ab ejus successore describunlur.

G. Qidbns artibus Pelrus e Luna pseiidopon-

tifex fuerit renuntiatus. — Ex quibus detegi-

lur Petri e Liina perfldia et iniquitas ; non enim
is certabat propterea abjicienda a Hoberto Ponli-

flcalia insigiiia ob lascivos mores aut simoniacam
labem, sed ob vexatam ' turbatamque schismate

Ecclesiam ; de (|uo tollendo una ciim rcge Fran-

corum consilia crebra, dum pscudolegatum age-

bat, contulcrat, iit piiblica a Gallis confecta Acta

ila illiistiant ^
: « Dominas rex modcrnus ante

mortem doinini Clementis, videns quod schisma

nimis durabat, voluit quod videretur via per

quam possel sedari et fucrunt ordinaticerti tam de

universitale quam de consilio siio, et repererunt

ccrtas vias, et specialiter viani cessionis et ordina-

vit quod dictus doininus Clcmens summarctur:
(id cst, in jus vocaretur.) Qiii tanien fiiit morte
pra^ventus. Exiiidc dominus lienedictus assuni-

ptiis, qui existens cardinalisfuit liic legatus super
facto schismatis, qui ut probus et valens vir se ha-

' Tom. X. de Bcliism. p. 69. — ^ Tom. viii. de scliism. p. 185.

buit, et viam cessionis multum laudavit, et mul-
tis eam dixit». Sublato itaijue, ut dictuin est,

antipapa Rnberto ' [i), Gaili rcdintegrandac Eccle-

siaruiii conjunclionis solliciti, iiscudo-cardiiiales

rogarunt, ne (]iicm Hoberto siibrogarent ul lacilis

ad scliisma tolleiiduin paleretvia : at ii arrogantia

tuniidi respondere rcgi sibi prajficiciidum caput,

ne accphali cssent, et quainvis jam ante a Boiii-

faci(i, ut diximus, proinissa iis esset cardinalitia

dignitas, ciijus gerebant insigiiia, si ad greinium
Ecclesia) redircnt, indignum rati successori Ur-

bani, adversus quem conflarant schisma, se sub-

mitlere, decreverunt cieare iiovum pscudoponti-

ficeni, quein sacramento obstrictnm voluerunt,

honore abilururn, si Bnnifacius Pontificatu scse

abdicaret, ut commuiiibus oinnium votis novus
Pontifex crearetur

; qua excogitala re, hancjuris-

jiiraiidi formulam subjeclis verbis conceperunt,

quamsinguli, antequam ferrent suffiagia, nuncu-
parunt ^.

« Nos omnes et singuli S. R. E. cardinales

congregati pro eiectione futura in conclavi ante

altare, in quo missa communis celebrari consue-

vit, |)ro Dei servitio, unitate Ecclesiaj suae sancta?,

ac salute aiiimarum fldeliiiin omnium promitli-

mus et jiiramusad sancta Dei Evangelia corpora-

liter |>er nos tacta, quod absque dolo, fraude et

niacbinalione quibuscumque ad unionein Eccle-

sia; et finem imponenduin schismati (proh dolor!)

in Ecclesia nunc vigenti, quantum in nobis erit,

laborabimus fldeliter et diligenter, et per nos,

quantum ad nos pertinebit, et dabimus pastori

nostro et gregis Domiiiici ac vicario Domini nostri

Jesu Christi fiituro, (iiii erit pro tciiiiiore, auxilium,

consilium et favorem, iiec ad impediendum pra;-

missa dabinuis consilium vel favorem, dirccte vel

indirecte, imblice vcl occulte : et ista omnia et

singula et alia ultra pivEiiiissaomiies vias utiles et

accommodatas ad ulilitatem Ecclesiaj et uiiionem

prtcdictam sane et veracitersine inachinatione seu

excusalionc vel dilatione quacumque, servabit et

procurabit posse tenus quilibet nostrum, etiam si

fucrit assumptus ad Apostolatum, etiam usque ad

cessioiiem iiiclusive per ipsuin de papatu facien-

dain, si dominis cardinalibus, qui nunc sunt vel

erunt in futurum, de iis, qui nuiic suiit vel ma-

jori parte eorunidcm hoc pro bono Ecclesiai et

unionis priedicta! vidcalur expedire ».

At perturbatis aninii atfeclibus obcoecati car-

< Toin. VIII. do schism. p. 1- Juven. Urs. 9ist. in Caroi. VI. —
2 Tom. VII. de scbism. p. 21. et I. x. p. 1C9.

(1) Clcmens VII pseudopontifex hoc anno, mcnse et die, ut in Annalibus, mortalem vitam absolvil, de quo varia cst apud varios

scriptores l';iina. Non iMiiin inlcr mullos iic.-iisanlcs ilcsunt qui palrncinio assumpto, virlulcs ejus multis clVcrunt. lllcum(|ue tamcn res sese

babeat (ncc ciiiui var.it lalentem in tanla scriplorum confusione verilatein iniiagare), illud coniperlum cssc omnibus arbitror, ejus teiiiporc

mullos iu Ecclesiaiii aliusus et corruptelas irrepsisse, Cum enim uterque Pontife.'c nileretur beuevolos s bi populos retiuere, hino benelic^a

el provenlus Kccleslaslioos vel indiRiiis posccntibus largiebantur, vel imraeiitis confercbant. Nec saue id vilii Clementi tantummodo expro-

batur;sed et ipsi pariter Bonifacio objcctumcst a nounullis, ut nusdc obitu ejus ai;eutes adnotabimns. In cjus locuin substilutus est Pctrus dc

Luna, quein dic xxviii Scptcmbris elccluin, die lu Octobris saccrdolem coiisccratuui, ac dcuiiiue die .\i cjusdom raensis Ponlificem initiatum,

eademque absoluto missai sacrilicio coronatum ex Actis elcctionis ejus apud Ualuzium diseimus. Mansi.
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dinales schisiiialici non advcrtere illum, f|uem

sibi pra^licerent
,

j^ari flagitio
, qiio pseinlopon-

tificatum admilteret, ad illum retiiiendum dalam
fidem violaturum,atque ila suaexspectatione fiiere

(lelusi: cum enim ideo in Pelrum e Liina, qiiod

inagno aholendi scliismatis studio ardere pr:e se

lulisset, atqiic abdicalionis, (|uam fieri a Roberto

volueral, auclor ' extitissel ((|iiod ex Avenionensi-

bus Monumentis confirmabitur inferius) insigne

Ponlificiuin iiositnrum arbitrarentur, in illum

communi consensu suffragla tulerunt, cui Bene-

dicti Decimi Tertii nomen inditum; de quo iwec

nariat Theodoricus e Niem ^
: « Factus legatus in

Aragonuni et Hispania; regnis diu remansit, et

Scfpe contra ipsum P>(iberlum, (|uod ad unionem
Ecclesiaiintendere non curaret, atque in hoc male

faceret, mullaque similia etiam coram regibus,

necnon Ecclesiasticis pra^latis clero et i^opulo pu-

blice pra?dicabat; colligens tamen fragmenta ne

perirent, et pecunias abundanter in illis. Missus

etiain Parisios idem Petrus per |)ra'fatiim Clemen-
teni ad regem Francorum et Univeisitatem studii

Parisiensis in ejus sermonibus et actibus semper

innuit, quod si ip?e dicto Roberto, [)Ostquam de-

cedcret, in ejus obedientia succederel, modis om-
nibiis unioiiem inuniversali Ecdesia facere vellet,

oslendens S(! valde al lioc inclinalum ; quamobrem
postca defuiicto Clemente sui caidiiiales, credeiites

(|iiod Petrus conie gereret, siciit prinsdixisset, eo

piffilextu in loco dicti Clementis subrogandum
elegerunt ».

7. Sorbo7ilcoriim litlerce "parcenelicai ad anli-

papam. — Attulit 'Gallis Petri e Luna anlipapai

creatio gravissimas ciiras ne ambitione percitus

scbisma propagaret; illum itaque Parisiensis Aca-

demia; doctores proposito immortalis laudis asse-